ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO
DIA VINTE E OITO DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e quarenta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se or-

dinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim

Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do

Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Igná-

cio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião,

o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-

se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,

Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bue-

no, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edi-

valdo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Fer-

reira, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Ausentes: Alex Fernando Braga e José Luís Fornasari. Ha-

vendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de

Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.

Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da

30ª (trigésima) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada

pelos vereadores presentes. Pela ordem a Vereadora Germina Medeiros de

Castro Dottori solicitou a inclusão do Projeto de Lei 07/2018 e a inversão da pau-

ta, o qual foi informada pelo Presidente o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso

que o referido Projeto em questão está suspenso a pedido do Vereador Joel

Cardoso, Presidente da Comissão Permanente de Finanças esclarecendo que

solicitaria parecer da Controladoria desta Casa de Leis. Em tempo o Vereador

Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos dos senho-

res: Dorival Casagrande e Octávio Anfretta Borges, o Vereador Celso Luís de

Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória de Francisco da Cunha

e Maria V. do Amaral, o Vereador Joel Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de

Resolução 04/2018 o que foram aprovados por todos os vereadores presentes.

O Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-

se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro,

Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo

Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, Jo-

sé Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Ducimar de Jesus Cardoso. Neste

momento o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso entregou a Moção de Aplauso

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

2

nº 561/2018 a Victor Magalhães, Professor de Educação Física, em considera-

ção pelo trabalho voluntário prestado pela clínica de fisioterapia desse profissio-

nal . Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 61/2018 -

“Dispõe sobre responsabilização

das empresas loteadoras que atu-

am no Município de Santa Bárbara

d’Oeste pela recuperação asfáltica

do loteamento no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

15 (quinze) votos favorá-

veis, 03 (três) ausências:

Germina Medeiros de Cas-

tro Dottori, José Luís For-

nasari e Celso Luís de Ávi-

la Bueno.

2) PROJETO DE LEI Nº 67/2018 -

“Dispõe sobre a instituição da

‘Semana Municipal do Profissional

de Educação Física’ e do ‘Dia do

Profissional de Educação Física’

no Município de Santa Bárbara

d’Oeste a dá outras providencias”.

Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: José Antônio Ferreira.

3) PROJETO DE DECRETO LE-

GISLATIVO Nº 17/2018 - “Dispõe

sobre a concessão do Título Hono-

rífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao

Sr. Dr. Rômulo Gobbi, dando ou-

tras providências”. Autoria: Verª.

Germina M. de Castro Dottori.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: José Antônio Ferreira.

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

3

4) PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nº 04/2018 - “Atualiza redação do

Regimento Interno, conforme es-

pecifica”. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.

APROVADO

14 (catorze) votos favorá-

veis, 01 (um) voto contrá-

rio: José Antônio Ferreira

e 03 (três) ausências:

Alex Fernando Braga,

Edmilson Ignácio Rocha e

Antônio Carlos Ribeiro.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 533/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para a execução de serviços de troca de

lâmpadas queimadas em poste de iluminação pública

em todo o Caminho dos Flamboyants localizado, no

bairro Residencial Dona Margarida”. Autoria: Verª.

Germina M. de Castro Dottori.

APROVADA

Nº 535/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à manutenção dos brinquedos no

Parque Infantil do Bairro 31 de Março, localizada en-

tre a Rua Itororó e Rua 23 de Maio”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 536/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para que seja instalada “Placas Indicati-

vas” de Parada de Ônibus em todos os pontos de

ônibus no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 537/2018 - Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja instalado abrigos de Parada

de Ônibus em todos os pontos de ônibus no bairro

Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 538/2018 – “Manifesta apelo a Construtora Se-

ga, para lavar no entorno da obra que está sendo

feita na Rua César sega no bairro Dona Regina, nes-

te município”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

4

6) Nº 539/2018 – “Manifesta aplauso pelos 20 anos

da criação da Universidade Aberta da Terceira Idade

do campus de Santa Bárbara d' Oeste”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

7) Nº 540/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal, para instalação de LOMBOFAIXA, em

ambos os sentidos da Avenida Mogi Guaçu, 1552,

defronte a Paróquia São Paulo Apóstolo, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

8) Nº 541/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de

troca de lâmpadas queimadas em todo o Caminho

dos Flamboyants, no Residencial Dona Margarida”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

9) Nº 542/2018 – “Manifesta aplauso a Maria Apare-

cida Covolan por ter sido a primeira coordenadora da

Universidade Aberta da Terceira Idade da UNIMEP”.

Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

10) Nº 543/2018 – “Manifesta apelo a SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, que proceda

com a troca de lâmpadas queimadas e com mau con-

tato, em toda extensão do Bairro São Fernando, nes-

te município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

11) Nº 544/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Compa-

nhia Paulista de Força e Luz), para poda de copa de

árvore, que está em contato com a rede de energia,

na Rua Peru, defronte o número 135, no bairro Jar-

dim Sartori, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

5

12) Nº 545/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo Municipal por intermédio da Defesa Civil e Secre-

taria de Meio Ambiente, para que execute com ur-

gência o serviço de extração de árvore condenada,

localizada na Rua Peru, defronte o número 135, no

bairro Jardim Sartori, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 546/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos compe-

tentes na solução rápida para manutenção dos bebe-

douros e banheiros da UBS Drª Nair S. Nobuyaçu

Guimarães, localizado na Rua Mombuca, 385 – Pla-

nalto do Sol II”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

APROVADA

14) Nº 547/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos compe-

tentes para a realização de mutirão de castração de

animais no Município”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

15) Nº 548/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo Municipal, para construção de recuo de parada

de ônibus, na Estrada do Pedroso, sentido bair-

ro/centro, defronte o Centro Paula Souza – ETEC

Prof.º Dr. José Dagnoni, neste município”. Autoria:

Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

16) Nº 549/2018 - Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal por providencias com relação à colocação de

cobertura do portão até o hall de entrada na Escola

Anália de Luca Furlan localizada na Rua Cel. Hélio

Caldas nº 101 no Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

6

17) Nº 550/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal por providencias com relação à colocação de

cobertura do portão até o hall de entrada na Escola

Ana Rosa Tuchaspki localizada à Alameda Célio An-

golini no Caiubi”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

18) Nº 551/2018 – “Manifesta aplauso a Empresa

Helifab Bombas e Acessórios pelos 30 anos de fun-

dação”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

19) Nº 552/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal para a Revitalização da área pública, com cons-

trução de calçada em volta da área Pública, passa-

gem de pedestres, local de descanso com bancos e

lazer, fazer limpeza e colocação lixeiras, área esta,

que está localizada, entre as Ruas Clóvis Beviláqua e

Aldemar Semmeler, no bairro Santa Rosa”. Autoria:

Verª. Germina M. de Castro Dottori.

APROVADA

20) Nº 553/2018 – “Manifesta apelo ao Ministério da

Saúde e à Secretaria de Estado da Saúde de São

Paulo, quanto à falta de vacinas Meningocócica C e

DTP nas Unidades Básicas de Saúde do Município

de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.

APROVADA

21) Nº 554/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo Municipal para intensificação da Operação “Tapa

Buracos” na Rua Itaúna Jardim Batagim neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

22) Nº 555/2018 – “Manifesta Apelo a coordenadoria

de transportes para que o ônibus que faz o trajeto

centro/bairro Recanto das Andorinhas possa passar

pela Rua principal Antônio Froner, neste município”.

Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

7

23) Nº 556/2018 – “Manifesta Apelo ao DER Depar-

tamento de Estradas e Rodagem – Piracicaba para

possível construção de uma rotatória na rodovia Co-

mendador Américo Emilio Romi – SP 306 - próximo

ao Radar, numa entrada alternativa já existente, nes-

te município. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bue-

no”.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1119/2018 – “Requer Informações acerca da vaci-

nação antirrábica no Município de Santa Bárbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Nº 1120/2018 – “Requer informações sobre aquisição

de mudas de plantas para o município de Santa Bár-

bara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1121/2018 – “Requer informações acerca dos

exames de Eletroneuromiografia realizados pelo SUS

(Sistema Único de Saúde) no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1122/2018 – “Requer informações da Entidade

Filantrópica Santa Casa de Misericórdia, do municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1123/2018 – “Requer informações acerca dos ser-

viços de extração e poda de árvore, realizadas pelo

Poder Executivo Municipal no 1º Semestre de 2018”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1124/2018 – “Requer informações acerca do Ater-

ro Sanitário Municipal em nosso município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

8

Nº 1129/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Municipal acerca de microchipagem de animais,

no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1130/2018 – “Requer informações referente aos

horários de funcionamento da Farmácia do Posto de

Saúde do Bairro Vista Alegre, em nosso Município”.

Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADO

Nº 1131/2018 – “Requer informações acerca de Frota

de Veículos da Secretaria Municipal de Educação,

para Transportes de Alunos, conforme especifica”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 1132/2018 – “Requer informações acerca da falta

de malha asfáltica e iluminação pública no final da

Rua Maria Tereza G. Ribeiro, no Bairro Jardim Dona

Regina, neste munícipio”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

Nº 1134/2018 – “Requer informações acerca do não

atendimento ao protocolo de Inscrição para Vaga em

Creche, sob o nº ID 19904”. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim.

APROVADO

Nº 1135/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Municipal sobre o horário de funcionamento do

serviço de radiologia médica do Pronto-Socorro Dr.

Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1136/2018 – “Requer informações referentes aos

acompanhantes de pacientes internados nos Prontos

Socorros no Município”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

9

Nº 1141/2018 – “Requer informações da Administra-

ção Municipal acerca dos atendimentos realizados

pelo SUS (Sistema Único de Saúde)”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1144/2018 – “Requer informações referente ao

programa de casas populares no Município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Às quinze horas e cinquenta e sete minutos o Presidente paralisou a sessão para

a participação de todos os Vereadores na assinatura de contrato da Empresa Ven-

to Sul Engenharia Ltda., responsável pela implantação do sistema de energia fo-

tovoltaica no prédio do Legislativo. Retornando às dezesseis horas e quarenta e

dois minutos. Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram

a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro   16h43 a 16h53

Celso Luís de Ávila Bueno  16h54 a 17h04

Carlos Alberto Portella

Fontes

Abriu mão 17h04

Edmilson Ignácio Rocha  17h04 a 17h13

Cláudio Peressim Abriu mão 17h14

José Luís Fornasari Celso Luccatti Carneiro, Carlos

Alberto Portella Fontes

17h14 a 17h26

José Antonio Ferreira  17h26 a 17h29

Celso Luccatti Carneiro  17h30

Marcos Antonio Rosado

Marçal

 17h30 a 17h31

Germina M. de Castro

Dottori

Abriu mão 17h32

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h32

Felipe Sanches Silva Edmilson Ignácio Rocha 17h32 a 17h43

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 17h44

Valdenor de J. Fonseca Abriu mão 17h44

Joel Cardoso  17h44 a 17h51

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 28 de agosto de 2018

10

Ducimar de Jesus Cardoso  17h51 a 17h55

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às

dezessete horas e cinquenta e cinco minutos. Eu,

_________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo,

elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e

assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário